Dices: Quando Deus operatur simul cum  
causa secunda, puta cum igne, producendo cum  
illo calorem, calefactio est concursus simulta-  
neus causa primæ & secundæ: Sed calefactio  
est actio formaliter transiens: Ergo Deus opera-  
tur ad extra per actionem formaliter transeun-  
tem.

Respondeo calefactionem dici concursum  
Dei, quia mediante illa producit ulteriorem ef-  
fectum, scilicet calorem: quamvis comparata  
ad Deum, potius habeat rationem effectus,  
quam actionis; quia procedit à Deo mediante  
aliâ actione distincta, & cum ipsa omnipoten-  
tia divina identificata, puta cum imperio effica-  
ci divini intellectus practici, qui est potentia  
Dei ad extra operativa.

Suppono tertio, quod sicut in causa formali  
possumus separare rationem formalem à causa-  
litate formali; imò de facto reperitur separata  
in Deo, respectu sui (dicimus enim immutabi-  
litate Dei esse rationem formalem æternita-  
tis ipsius, non verò causam) & tunc ratio for-  
malis idem est quod causa formalis, seclusâ im-  
perfectione: ita similiter possumus præscinde-  
re rationem finis à causalitate finis, & conspice-  
re quòd aliqua actio sit propter finem duobus mo-  
dis; scilicet propter finem, tanquam propter  
veram causam finalem; & propter finem, tan-  
quam propter rationem solum finalem, præ-  
scindendo ab imperfectionibus dependentiæ &  
distinctionis, quæ in omni verâ & propria cau-  
saliitate reperiantur.

Quæritus ergo in hoc articulo, an Deus in  
suis actionibus transeuntibus & immanentibus  
agat propter finem, tanquam propter veram  
causam finalem, vel solum tanquam propter ra-  
tionem finalem? vel ut alij dicunt, an actiones  
divinæ, tam immanentes, quam transeuntes, ha-  
beant causam finalem realiter, aut solum vir-  
tualiter influentem.